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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chƣơng trình “Tăng cƣờng giáo dục  

lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” năm 2022 

 

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai. 

  

Thực hiện công văn số 84/SGDĐT-GDTrHCTTX ngày 11/01/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc báo cáo thực hiện Quyết định số 86/QĐ-

UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện báo 

cáo tình hình triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

Thực hiện Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”, UBND huyyện đã ban hành Quyết định số 

212/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 kèm theo Kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy 

khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” 

trên địa bàn huyện Kbang; Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 14/04/2022 về thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022.   

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Các hình thức triển khai thực hiện giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo 

đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Huyện đoàn và Hội đồng 

đội các xã, thị trấn, các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn triển khai xây dựng 

các hình thức tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi 

dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và đa dạng các hình 

thức tuyên truyền; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên, 

học sinh, gia đình và cộng đồng về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý nhà nước đối với thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng trong trường học và cộng đồng về mục đích, ý nghĩa, biện 

pháp, trách nhiệm của nhà trường, phụ huynh học sinh, tổ chức, đoàn thể, chính 

quyền địa phương đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng trong trường học. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện thông qua 

hình thức dạy học các môn Đạo đức, Giáo dục công dân, …trong Chương trình, 
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sách giáo khoa hiện hành và Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo 

Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo; triển khai hiệu quả các nội dung tích hợp, lồng ghép giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến trong các môn học 

(Tiếng Việt, Ngữ văn, Lịch sử, Tin học và Công nghệ, Nghệ thuật,...), các hoạt 

động giáo dục trong đó tập trung vào các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; 

giáo dục hành vi, chuẩn mực đạo đức, ý thức tuân thủ pháp luật, kỹ năng sống, giá 

trị sống trong Chương trình giáo dục phổ thông mới. 

2. Nội dung triển khai thực hiện 

- Thanh niên, thiếu niên, nhi đồng thực hiện tốt Quy tắc ứng xử trên mạng 

xã hội. 

- Tổ chức học tập các Chỉ thị, Nghị quyết, chủ trương mới của Đảng, của 

Đoàn thông qua các nền tảng số của Đoàn. 

- Tuyên truyền, vận động sử dụng và tương tác với ứng dụng di động 

“Thanh niên Việt Nam” của Trung ương Đoàn. 

- Tổ chức tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin mạng cho 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong các cơ sở giáo dục và cộng đồng. 

3. Các phong trào Đoàn, Đội thực hiện nội dung Kế hoạch 

Các cơ sở giáo dục chỉ đạo cán bộ phụ trách Đoàn, Đội; lực lượng cán bộ 

phụ trách đoàn, đội các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, TDTT tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao sức khỏe thể chất, đời sống văn 

hóa tinh thần cho học sinh như sinh hoạt tập thể cộng đồng trong dịp chào mừng 

các ngày lễ lớn. 

 - Chỉ đạo Liên đội, đoàn thanh niên các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các 

công trình phần việc thanh niên, thiếu niên, nhi đồng bám sát nhiệm vụ giáo dục 

của nhà trường và của các xã, thị trấn theo từng thời điểm. 

 - Các Liên đội TNTPHCM tại các cơ sở giáo dục lên kế hoạch ngoại khóa 

bằng hình thức sinh hoạt dưới cờ hàng tuần theo chủ đề, chủ điểm, để tuyên truyền 

giáo dục học sinh. Đoàn thanh niên và Hội đồng đội các xã, thị trấn triển khai kế 

hoạch hoạt động đảm bảo các nội dung theo Quyết định 86/QĐ-UBND ngày 

20/01/2022 của UBND tỉnh Gia Lai và Quyết định 212/QĐ-UBND ngày 

17/02/2022 của UBND huyện. 

4. Hoạt động tƣ vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng sống trong nhà trƣờng 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ 

thông về việc tăng cường triển khai công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh 

như: 

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tư vấn tâm lý học đường; 

+ Rà soát, sắp xếp, phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ trách công 

tác tư vấn tâm lý học đường cho học sinh phổ thông; 

+ Tăng cường và nâng cao hiệu quả phối hợp giữa nhà trường – gia đình và 

xã hội; 

+ Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách, kiêm nhiệm công 

tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý học đường cho học sinh phổ thông. 
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- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục duy trì và tiếp tục kiện toàn tổ tư vấn tâm lý, đội 

ngũ phụ trách công tác tư vấn tâm lý trong nhà trường (ưu tiên giáo viên chủ 

nhiệm, cán bộ Đoàn - Đội); có kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ và sổ theo 

dõi, giúp đỡ từng học sinh cụ thể. 

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ học sinh phòng ngừa, ứng phó với các vấn 

đề về tâm lý. Có giải pháp thiết thực hỗ trợ tư vấn tâm lý cho các em trong quá 

trình học tập. 

- Đã chú trọng tư vấn tâm lý về vấn đề dân tộc, giới tính, lứa tuổi, học tập, 

mối quan hệ xã hội, hướng nghiệp cho học sinh; tham vấn tâm lý với những trường 

hợp khó khăn, cần sự trợ giúp can thiệp. 

- Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm, chuyên trách công tác tư 

vấn tâm lý, cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên chủ nhiệm và các thành viên khác 

thực hiện công tác tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, văn hoá ứng 

xử cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong nhà trường. 

- Kết hợp tư vấn, tham vấn trực tiếp và lập “hòm thư tư vấn” để tiếp nhận 

thông tin và tư vấn tâm lý cho học sinh trong các cơ sở giáo dục. 

5. Hoạt động phối hợp giữa nhà trƣờng - gia đình - xã hội 

- Các cơ sở giáo dục, lực lượng Đoàn thanh niên và Hội đồng đội các xã, thị 

trấn có sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình với nhà trường và các ban ngành, đoàn 

thể cùng tìm hiểu nguyên nhân, giải pháp có hiệu quả về công tác giáo dục đạo 

đức, lối sống cho học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng thông qua các cuộc họp của 

Ban đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường và họp Phụ huynh học sinh đầu năm; 

sinh hoạt cộng đồng tại các thôn, làng. 

 - Phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể với thế 

mạnh của từng ngành, các tổ chức xã hội cùng tham gia vào công tác giáo dục đạo 

đức cho thanh thiếu niên, nhi đồng. Đặc biệt là phát huy thế mạnh của tổ chức 

Đoàn, Đội trong các nhà trường và lực lượng Đoàn thanh niên, Hội đồng đội các 

xã, thị trấn để tuyên truyền về trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi học sinh, mỗi đoàn 

viên thanh niên về lòng yêu nước, khơi dậy trong thanh thiếu niên, nhi đồng ý thức 

và trách nhiệm với quê hương, đất nước trong tình hình mới; đồng thời, hướng 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng vào các hoạt động tập thể lành mạnh, như: Văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; giáo dục chuyển đổi hành vi, phòng chống bệnh tật 

học đường, hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe. 

6. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong triển khai thực 

hiện Kế hoạch 

Các cơ sở giáo dục đã khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh xây dựng, 

phổ biến tin, bài, bài giảng về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với từng độ tuổi, 

từng nhóm đối tượng trên diễn đàn, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nhóm xã 

hội. 

Phổ biến, giáo dục, nâng cao năng lực khai thác, sử dụng công nghệ thông tin 

và thiết bị thông minh cho học sinh, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng về phòng, 

chống tác hại, bảo vệ sự an toàn của học sinh trên không gian mạng.  

 7. Các thiết chế và điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng nhiệm vụ 

thực hiện Kế hoạch 
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Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tăng cường cơ sở vật chất đáp ứng các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong nhà trường và cộng đồng, xây 

dựng các sân bóng đá mini, tổ chức câu lạc bộ bóng đá, câu lạc bộ Tiếng Anh,… 

dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng. 

Cán bộ phụ trách cơ sở vật chất tại các cơ sở giáo dục và cán bộ Đoàn thanh 

niên, Hội đồng đội các xã, thị trấn làm tốt vai trò truyền thông trong việc giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên, nhi đồng.  

8. Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động giáo dục. Nâng cao hiệu quả 

triển khai lồng ghép quy chế dân chủ trong quản lý các hoạt động giáo dục; bảo 

đảm thuận lợi cho việc tham gia của người học, gia đình học sinh và xã hội trong 

các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC  

1. Giáo dục lý tƣởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng 

- 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên 

chức, thanh niên học sinh và 80% thanh niên là các đối tượng còn lại được tham 

gia vào các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

- 100% thanh niên là học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục chính 

trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng sống. 

- 100% thanh niên học sinh và 85% thiếu niên, nhi đồng tham gia các hoạt 

động xã hội, hoạt động lao động tập thể trong và ngoài nhà trường. 

- Năm 2022 giới thiệu 161 đoàn viên ưu tú cho Đảng và kết nạp được 72 

đảng viên.  

2. Khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên học sinh 

- 100% thanh niên học sinh trong các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ 

năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp.  

- 70% thanh niên học sinh hưởng ứng, xung kích, tình nguyện tham gia các 

hoạt động vì cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên 

tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an 

ninh quốc gia. 

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về đạo đức nhà giáo, các 

văn bản hướng dẫn liên quan còn chưa kịp thời. 

- Thời gian, nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tham gia 

các hoạt động xã hội chưa phong phú. 

- Việc phối hợp giữa chính quyền và các cơ quan chức năng địa phương 

trong việc quản lý học sinh, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng ngăn chặn tác hại của 

tệ nạn xã hội trong cộng đồng chưa chặt chẽ. 
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2. Nguyên nhân 

 - Học sinh ở bậc tiểu học nhận thức chưa cao. Một số bộ phận nhỏ giáo 

viên và cán bộ Đoàn, đội chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm; hạn chế về kinh 

nghiệm, về kỹ năng quản lý, giáo dục học sinh; một số thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng trong cộng đồng ý thức đạo đức, lối sống chưa cao. 

- Kinh phí bố trí cho công tác tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng còn hạn chế. Việc huy động 

các nguồn lực xã hội của các tổ chức, cá nhân và các doanh nghiệp để tổ chức hoạt 

động chưa được phát huy. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng. 

 - Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục. 

 - Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức Đoàn, 

Đội. 

 - Nâng cao năng lực phẩm chất cho cán bộ phụ trách công tác thanh niên, 

thiếu niên và nhi đồng.  

 - Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong giáo dục 

thanh niên, thiếu niên và nhi đồng. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tăng cường cơ sở vật chất đáp ứng các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong nhà trường và cộng đồng 

 - Phối hợp xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong các cơ sở 

giáo dục và cộng đồng. Phối hợp với lãnh đạo chính quyền các xã, thị trấn giải 

quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng và chăm lo, bảo vệ quyền hợp 

pháp của thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

      UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo bổ sung, trang bị cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, tài liệu cho công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và 

khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh thiếu niên, nhi đồng. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 

20/01/2022 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện./. 

 

Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như trên;                                                                                   KT. CHỦ TỊCH 

- Lưu: VT.                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH 
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